Et quia meus hic *Præceptor* non è Græcia, non ex Italia accersitus, sed in hac barbara insula natus, & domi intra parietes meos alius est; propterea barbarè, hoc est Anglicè, loquitur. Sic enim sermo ejus convenienter quidem, & propior & propior horum nostræ gentis morum est futurus; & nostris, non alienis; Anglis, non exteris scribo. Præterea officio, quod patriæ, quod literis, utriusque in me merito, jure quidem debeo, aliqua ex parte defunctus fuero; si hoc meo studio, studium in parentibus liberaliter fovendi, in eorum liberis alacriter discendi literas, possit nonnihil excitari.

Sed est *Præceptor* hic meus non Cantabrigiensis, sed Vindeforius: Aulicus, non Academicus. Ideoque non illustriorem aliquam ostendat doctrinam; sed mediocrem, & nonnullum, quoad potest, ostendit usum. Neque tamen ipse sum tam nostræ linguæ inimicus, quin sentiam illam omnium ornamentorum, cùm dictionis, tum sententiarum admodum esse capacem; & esse item hoc argumentum non tam aridum, & exile, quin Anglicè etiam ἀθηρογραφείσθαι possit; si in artificem aliquem, qualis fuit Checus noster, & sunt adhuc apud nos, Smithus, & Haddonus, incidisset. At si quid fortasse boni in hoc tamen libello inerit, illud omne tibi, mi *Sturmi*, acceptum est referendum. quæ enim scribo, studui certè ut essent omnia *Sturmiana*. Et volo quidem, ut filii mei, per hoc à patre rudi more congestum, et perquam humile vestibulum, in illustre illud, & omni artificio perpolitum, *Sturmii Gymnasium* ingrediantur. Exstabit tamen aliquid, & eminens erit, in hoc meo Σχολαστήριον, perpetuum mirum perpetui mei & in te amoris, & de te judicii testimonium.

Præceptor igitur hic meus satis habet, si viam rectè muniat, & quasi per certos gradus, facilem paret adscensum ad sublimiores illas rite aperiendas fores *Academix Sturmianæ*. Gradus

duſ ſunt hi : primus, Linguarum Verſio ; non dico ſimplicem explicationem ignotæ Linguae quæ in ſcholis quotidiana eſt, & ore præceptoris ſolum traditur : ſed iteratam, & quaſi reci- procantem duarum linguarum, utriuſque utrobique vertendarum rationem. Nimirum ut Græca Latinè, & tum ut eadem ipſa Latina Græcè denuo convertantur ; juſta commentatione, & diligenti ſcriptione cum proprio, non alieno ſtilo, ſemper adhibita. Et ſic ego intelligo utile illud imprimis, & prudens conſilium cùm L. Craſſi in *primo de Oratore*, tum Plinii Secundi ad ſuum Fuſcum in ſeptimo. Atque vix credibile eſt, ad quàm excellentem cùm Latinè tum Græcè intelligendi facultatem, ipſe Divam noſtram Elizabetham, hac geminatæ converſionis ratione, ſcripto ſemper reddita, brevi tempore perduxit.

Sequuntur reliqui gradus ; *Paraphraſis, Metaphraſis, Epitome, Imitatio, Commentatio, Scrip- tio, & Declamatio*. Per hos gradus Præceptor meus cautius & timidiùs, porrecta ſua nonnun- quam manu, diſcipulos ſuos ducit. Sunt enim hi gradus nonnihil lubrici ; & facilis in illis eſt prolapſio, ni cautio & judicium adhibeatur. At quo feror ? Næ ego temere nimis, qui, cùm faciem tantùm *Præceptoris mihi* tibi oſtendere volui ; non ſolùm cætera membra aperio & explico, ſed interiora illa ejus conſilia & ſenſus omnes, nec prudenter, nec pudenter efferro. Sed quid, ni planè ac palam omnia ad te ? Accipe igitur, quod dicere inſtitui etiam de Imitatione.

In loco de Imitatione longiuſculus eſt *Præceptor meus*. Fatetur ſe omnes fere & veteres & recentes, qui de Imitatione ſcripſere, cupidè perlegiſſe. Probare ſe multos, admirari verò neminem, præter unum Sturmium. Aliqui certè rectè, qui ſint imitandi ; ſed quomodo in- ſtituenda ſit ipſa imitandi ratio, ſolus docet Sturmius. Itaque, ſi cum illa perfectione præcep- torum, quæ in *Literata tua Nobilitate, & Amiſſa dicendi Ratione*, pleniffimè tradita ſunt, co- piam etiam exemplorum conjunxiſſes ; quid præterea requirendum eſſet amplius, non video. Namque, ut in vitæ & morum, ſic in doctrinæ & ſtudiorum ratione omni, longe plus poſſent exempla, quàm præcepta. In illarum verò rerum ſive arte, ſive facultate, quæ ſola imitatione perfici videntur ; præcepta, aut nullum, aut perexiguum habent locum ; cùm exempla iſthic vel ſolitaria planè regnant. Piſtores, ſculptores, ſcriptores hoc, & prudenter intelligunt, & perfectè præſtant.

Atque ut Oratores etiam in horum numero collocem, movet nonnulla ratio ; jubet, quæ illa eſt Quinſtiliani auctoritas ; qui dicit, Ciceronem, (nec Cicero de ſe hoc ipſe tacet) jucunditatem Iſocratis, copiam Platonis, vim Demotheſis effinxiſſe. & *effingere*, in imitatione nec ne propriam ſedem habeat, omnes vident. Verum enimvero oſtendere, & judicare ſo- lum, ubi hoc facit Cicero, mediocriſ diligentia, vulgaris & quotidiani eſt laboris. Hoc Pe- rionius, Victorius, Stephanus, & alii in Cicerone : hoc Macrobius, Heſſus, & nuper diligen- tiſſimè omnium Fulvius Urſinus, in Virgilio : hoc accuratè etiam Clemens Alexandrinus, quinto *Στρωμάτων* in veteribus Græcis ſcriptoribus attentavit. Sed hi omnes perinde ſunt, ut operarii & bajuli ; qui, cùm comportent materiam, deſſe certè in opere faciundo non poſ- ſunt, mercedem tamen ipſi perexiguam, & laudem quidem non maximam promerentur.

Atqui docere perſpicuè & perfectè, qua ratione Cicero vel Demotheſen, vel Platonem imitatur, ſingularis, fateor, doctrinæ, ſummi judicii, raræ laudis exiſtit. Sed hæc laus ad- huc præceptionis tota propria eſt. Aliud volo, plus requiro. Opifex nobis, & Architectus opus eſt, qui ſeparata conjungere, rudia perpolire, & totum opus conſtruere, artiſcioſa rati- one noverit. Et illud, mea certè opinione, hoc modo : “ Hinc Demotheſis locum, illinc “ Ciceronis produci cupio. Tum, digito Artiſcis me primùm duci volo ad ea, quæ in “ utroque ſunt aut eadem, aut ſimillima. Deinde, quæ ſunt in hoc addita, & quo conſilio ; “ tum, quæ ſunt ablata, & quo judicio. Poſtremò, quæ ſunt commutata ; & quo, ac quàm “ vario artiſcio : ſive id in verborum delectu, ſive in ſententiarum forma, ſive in membro- “ rum circumductione, ſive in argumentorum ratione conſiſtat. Nec uno, aut altero ex- “ emplo contentus ero. Numero multa, genere varia, ex Platone, ex Iſocrate, & Demost- “ hene ; & ex Ariſtotele in libris Rhetoricis exempla expeto.”

Patio *Præceptorem* parcum eſſe in præceptorum traditione, modò liberalem ſe, & largum in exemplorum non ſolùm productione, quod laboris eſt & diligentia, verùm etiam tracta- tione, quod eſt doctrinæ et judicii, oſtendat. Horum volumen, illorum paginam ipſe re- quiro.

quiro. Nec mihi molestum erit, si eadem via & ratione, Cæsarem cum Xenophonte, Sallustium cum Thucydide, Livium cum Polybio, Virgilium cum Homero, Horatium cum Pindaro, & Senecam etiam cum Sophocle, & Euripide jungat. nisi forsitan satius erit facere, quod hi prudenter faciunt, qui perfectè scribere volunt. Hærent enim hi, & desigunt se totos in uno, & eo perfectissimo, exemplo. Nec se, vel distrahi ad varia, vel deduci ad deteriora exempla libenter patiuntur. Tamen si carmen pangere vellem; nihil Virgilio divinius, nihil Horatio doctius mihi possum proponere. Sed ad dicendi facultatem, ipsum Ciceronem si non solum, certè potissimum volo. Et dari mihi exemplum cupio Ciceronem Imitatorem, non Imitatorem Ciceronis.

Equidem amplector unicè Ciceronis imitationem: sed eam dico & primam ordine, & præcipuam dignitate, quâ Cicero ipse Græcos; non quâ Lactantius olim, Omphalius nuper; aut quâ multo feliciter quidam Itali, Galli, Lusitani, & Angli Ciceronem sunt secuti. Nam quisquis fuerit non solum diligens, sed etiam cum peritus doctrina, tum prudens iudicio observator, quibus vestigiis insitit, & quos gradus facit ipse Cicero, dum Græcos sequitur, assequitur, aut præcurrit; & scienter animadvertit, quibus in locis, & qua ratione hic noster ipsis Græcis plerumque par, sæpissime superior evadit; is demum tutò, & recta via ad imitandum ipsum Ciceronem perveniet. Qui enim intelligenter videt, quomodo Cicero secutus est alios, perspiciet ille longè felicissimè, quomodo ipse Cicero sit sequendus. Et propterea, non possum probare consilium Bartholomæi Riccii Ferrariensis, doctissimi licet viri, qui, cum sic scripserit de recta imitandi ratione, ut, cum à Sturmio discesseris, cæteris omnibus, mea certe opinione, anteposendus sit; (præcepta enim ejus omnia sunt Sturmiana, & ex tuis fontibus hausta, atque derivata) exempla tamen maluit Longolii ex Cicerone, quàm Ciceronis ex Platone sibi proponere; & Virgilii ex Catullo, quàm Virgilii ex Homero producere. Hoc ille, bene quidem, sed non optimè; ad aliquem fructum, non ad eximiam laudem; ad nonnullam mediocritatem, non ad summam perfectionem instituit.

Si verò optarem ipse fieri alter Cicero, (& optare quidem nefas non est) ut fierem, & qua ratione fierem, quem potius ad consilium mihi adhiberem, quàm ipsum Ciceronem? Et, si ipse cuperem eò recta ire, quò Cicero ante felicissimè pervenit, qua meliore via, quàm ipsis ipsius Ciceronis vestigiis insisterem? Habuit ille quidem Romæ Græchos, Crassos, Antonios, rarissima ad imitandum exempla; sed exempla alia ipse alias quærit. Proprietatem Romanæ linguæ simul cum lacte Romæ, purissima ætate, ex ipso Latinitatis lætissimo flore hausit. Ille tamen sermonem illum Latinum suum divinum, superioribus non cognitum, posteris tam admirabilem, aliunde sumpsit; & alio modo quàm Latino usu, quàm Latina institutione, & auxit, & aluit. Ille enim sermo non in Italia natus est, sed è Græcorum disciplina in Italiam traductus. Nec satis habuit Cicero, ut lingua ejus proprietate domestica casta esset, & ornata; nisi mens etiam Græcorum eruditione prudens efficeretur, & docta. Unde evenit, ut sola Ciceronis oratio inter reliquos omnes Romanos, qui illi ætate aut superiores, aut æquales, aut supparet fuerunt, non colore solum vernaculo purè tincta, sed raro & transmarino quodam plenè imbuta, tam admirabiliter resplendesceret.

Itaque, cum ipsa lingua Latina, felicissimo suo tempore, in ipsa Roma, in ipso Cicerone, ad summam perfectionem sine Græca lingua non pervenit; cur quisquam in sola Latina quærit, quod Cicero ipse absque Græca non invenit? Et, cum nos sumus nec feliciores ingenio, nec prudentiores iudicio, quàm ipse Cicero fuit; cur temere speramus assequi, quod ille non potuit? Cur imprudenter contendimus eam viam inire, qua ipse insistere noluit? præfertim cum hunc solum, aut hunc potissimum, tanquam summum ducem, sequendum esse ducimus. Et in re literaria, cum Ciceronis imprimis probamus iudicium, cur ejus repudiaremus consilium? Cum prudenter illum de hac re semper dixisse, cur illum in eadem re rectè fecisse non ingenuè fateamur? Nisi forsitan Cicero ipse, iudicio quidem prudens, aliis tamen & inutilis consilio, & ineptus exemplo planè esse videatur.

Itaque quemadmodum perspicuè cognoscimus, quid Cicero de hac re prudenter sæpe statuit, constanter semper docuit: ita nos libenter sequamur, quod ipse in eadem re felicissimè fecit. Quas igitur Cicero linguas sibi re ipsa utiliter, aliis exemplo prudenter conjunxit: absit, ut nos vel separemus illas, quod est rudis imperitiæ; vel repudiemus alteram, quod est superbæ imprudentiæ.

imprudentiæ. Nam in hac florere sine illa, cum summa aliqua laude, tam facile continget, quam sæpe usu eveniet, ut avis una ala cum pernitate volare, aut vir uno pede cum velocitate currere possit. Ex omni enim seculorum memoria, sive ex lectione, sive ex auditione, sive ex notitia, commemorare habeo solum unum aut alterum, qui absque Græcis literis, ad eximiam eloquentiæ laudem, in Latina lingua pervenerunt. Sed quemadmodum par est, ut hos homines admiremur, ita tutum non est, ut eosdem imitemur. Eos ex animo suspicio, et illis libenter gratulor hanc suam raram felicitatem. Sed aliis non sum auctor, ut vel sperent laudem, vel eandem sequantur rationem. Si non alio, hoc certè nomine, quod Cicero hac via insistere, aut prudenter ipse noluit, aut frustra cum multis tentare non sit ausus. “ Sed ait quis, Rectè quidem Cicero; nam ante eum, nemo fuit præter Græcos, ad imitationem proponendus. Sed nunc habemus ipsum Ciceronem, cum quidem, cum universa Græcia, & cum singulo quoque Græcorum, in ea eloquentiæ laude qua maxime quisque floruit, comparandum. Cur igitur non Ciceronem solum mihi, variis illis Græcis relictis, ad imitandum proponerem?”

Aliquid est, quod dicis. Ipse enim Ciceronem præcipuè imitandum volo; sed tuta via, sed recta ratione, suo ordine, suo loco. Et rationem meam, cur hoc volo, & quomodo hoc volo, apertè ostendam. Primùm, si optarem ipse, alter fieri Cicero, quod ante dixi, qua ratione potius fierem, quàm ea ipsa, quâ ipse Cicero factus est Cicero? Hanc viam, certam, cognitam, & expeditam esse, optimus testis est ipse Cicero. Itaque cum gressus nostri rectè & solidè firmati erunt, in hac ipsa via, qua prævit Cicero ad alios; sic, ut omnes ejus & abditos recessus, & varia diverticula, & difficiles anfractus, perfectè cognoscamus; tum tutò quidem, & feliciter etiam, duce ipsa Minerva, nostram ad Ciceronem viam munieris. Et hoc quidem modo, ut ante dixi, si illustriora exempla, numero multa, genere varia, è Cicerone selecta, ubi ille optimos Græcos imitatur, per insignem aliquem artificem non solum, ut quidam faciunt, diligenter indicata, sed, ut Sturmius docet, eruditè explicata fuerint.

Et hæc est illa via, mea certè opinione, quâ ad Ciceronis imitationem rectà pergendum est. Non, quomodo Riccius ostendit Longolium fecisse, (hoc est, ut ipse putat, excellenti ratione; ut ego existimo, valde laudabiliter; ut multi sentiunt, mediocriter, & tolerabiliter; ut * Erasmus, & Paulus Manutius judicant, ineptè, frigidè, & pueriliter) sed qua ratione Sturmius Ciceronem imitandum esse, & præceptis in *Literata Nobilitate* perfectè docet, & exemplis in *Quintiana Explicatione* insigniter ostendit.

Et hoc in loco, opportunè mihi in mentem venit insignis ille in Quintiana locus; nimirum, † *Etenim si veritate amicitia, fide societas, &c.* Quæ sententia bis est à te, mi Sturmi, mirabili imitationis artificio expressa, primùm, in *Amissa dicendi Ratione*: postea, in ipsa *Explicatione Quintiana*. In utroque loco eandem orationis formam, diversis quidem in rebus, sed varia tractatione elegantissimè effinxisti. “ *Præceptor meus* à me petit timidè quidem & “ verècundè, rogem ut ipse te, tua pace, ut illi liceat, in suo Commentariolo, hac duplici “ tua unius loci Ciceronis insigni imitatione, pro exemplo abuti. Et spondeo ipse pro eo, “ illum hoc cum honorifica de te, & amabili mentione facturum.”

Sed quorsum tantopere, mi Sturmi, laboramus de imitatione? cum non desunt, qui docti & prudentes videri volunt, qui imitationem, vel nullam esse putant, vel nihil prorsus æstimant, vel omnem temerè permiscent, vel eam totam, quæcunque sit, cujuscunque sit, ut fervilem & puerilem repudiant. Sed hi sunt & inertes, & imperiti, laborem fugiunt, artem nesciunt. Qui cum naturæ omnia falso judicio tribuunt; eandem tamen, optimis suis præfidiis iniquo consilio spoliant; & res semper conjungendas, magna temeritate, extrema imprudentia distrahunt. Artis enim & naturæ dissidium faciunt, quicunque casu, non delectu, fortuitò non observatione, in literarum studiis versantur. Isti idem sentiunt de eleganti illa eloquentiæ parte, quæ in numerorum ratione collocata est. illam enim aut nullam esse volunt, aut inanem omnem judicant. Et aurium sensum cum artificioso & intelligenti animi judicio,

* Vide Erasmi *Ciceronianum*.

† Etenim si veritate amicitia, fide societas, pietate propinquitatē colitur; necesse est, qui amicum, socium, affinem, famam ac fortunam spoliare conatus est, vanum se, et perfidiosum, et impium esse fateatur. *Orat. pro P. Quintio, se. 7. 6.*

nihil commercii habere existimant. Quem tamen doctrinæ locum, (id quod isti aut imperitè nesciunt, aut superbè contemnunt) principes illi in omni doctrina viri, Aristoteles, Demetrius, Halicarnassæus, Hermogenes, Cicero, Quinctilianus, Sturmius tanto studio perpolverunt, ut in nullâ aliâ re accuratius elaborasse videantur.

Sed illos in sua, sive imperita desidia, sive superba imprudentia, relinquamus: et hos alteros nos amemus, atque sequamur. Qui cum fuerint optima natura ornati, esse item voluere sic doctrina exculti, ut ipsi non magis naturæ beneficio adjuti, quàm artis præsidio muniti; nec magis ingenio felices, quàm judicio prudentes, semper habiti sint.

Et hæc mihi de imitandi ratione cogitanti gravis sæpe subit dolor, ob amissos illos libros Dionysii Halicarnassæi, quos doctissimè & fusissimè scripsit de Imitatione & Oratoria, & Historica. Quos libros ipse Dionysius in eo Commentario, quo suum judicium de universa historia Thucydidis, quid in ea vel tutè imitandum, vel cautè declinandum sit, eruditè, prudenter, & plenè explicat, cæteris suis libris omnibus anteponebat. Sed interim omnes docti plurimum debent cum Andræ Dudithio Pannonio, tum tuo Paulo Manutio, quòd nuper hunc eruditum Commentarium, alter Latinè doctissimè vertit, (Græca enim non vidi) alter typis elegantissimè excudit. Nam in eo libro sic omnes Thucydidis virtutes & vitia, & diligenter collegit, & liberè exposuit; ut quicquid in eo, sive in verborum delectu, sive in sententiarum forma & constructione, sive in rerum judicio & tractatione, vel prædicabile ad ejus laudem, vel vituperabile ad similibus devitationem scriptum est; id omne & planè & plenè ab Halicarnassæo demonstraretur. Tanta enim ejus est in singula congerendo diligentia, in considerando doctrina, in ponderando judicium; ut si ipse jam revivisceret Thucydides, credo eisdem, non se ipse melius noscere, non de se aut rectius, aut æquius statuere poterit. De imitatione Historica doctius, aut accuratius quicquam, credo nondum existit.

Et quoties ego hunc Iego Commentarium, (quod sæpe quidem & libenter facio) toties in hanc sententiam adducor, ut planè ipse existimem, neminem, nec Græcum, nec Latinum majori facultate ad scribendam historiam unquam venisse, quàm Dionysium Halicarnassæum: præsertim, si ad tantam diligentiam, & judicii præstantiam accessit etiam, Augusti beneficio, totus & tantus ille Thesaurus Bibliothecæ M. Varronis. Si forsan hunc librum, mi Sturmii, Halicarnassæi de historia Thucydidis, aliis rebus occupatus nondum legeris, rogo ut meo rogatu legas. Et scribas quæso, an sensus tuus cum mea opinione de hoc libro consentiat, necne. Fatetur etiam ipse in eodem libro, se pari ratione de Imitatione Demosthenica, & alterum librum de civili Philosophia scripsisse. Utinam illi exstarent libri; mente enim quasi jam præcipio, tales libros à tanto viro scriptos, omnibus eruditionis & prudentiæ præceptis, quantum ad civilem cognitionem attinet, plenè abundavisse.

Hæc cogitationes de Imitatione, & illa mentio ante facta à me de Christophoro Longolio, qui voluit ipse esse, & aliis etiam visus est, insignis Ciceronis imitator, nonnihil me movent; ut quid ipse de ejus facultate, & aliorum de eo opinione sentiam, tibi aperiã. Qui bene de Longolio sentiunt, habent me non repugnantem: quanquam habeo & foris & domi, quos illi anteponom. Budæus amicum immerentem ingrata invidia, in quadam ad Erasmum epistolâ, nimis acerbè premit. Erasmus apertius insectatur; & illum ineptè, furaciter, servili & puerili more, nihil præter centones ex Cicerone consuere arguit. id quod ipse credo Erasmum aliquoties scripsisse stomacho, quàm certo suo statuisse judicio. nam scio, ubi Longolio jam mortuo, non singularem aliquam, sed summam eloquentiæ laudem tribuit. Miror ipse magis quidem, * quid tuo Paulo Manutio in mentem venerit, homini, ut audio, natura humanissimo, & ut video, doctrina exultissimo; ut is Longolium, vivus mortuum, bonus non malum, eruditus non indoctum, Italus Italarum delicias, in literis suis ad Stephanum Saulium, etiam in lucem editis, tam acri stilo pungeret.

Quo consilio hoc fecit, nescio: parum humaniter quidem, scio, & an vero judicio, planè dubito. Dicit enim Longolium esse exilem in sententiis, non luculentum in verbis, inopem à Latina lingua, esse prorsus nullum. In eo & judicium requirit, & stultitiam notat. Quanto tu, mi Sturmii, moderatius, humanius, atque prudentius olim ad Ducem Juliacensium?

* Vide Pauli Marcelli Epistolam ad Steph. Saulium Episc. lib. 1. ep. 4.

Ubi, cum de Erasmo & Longolio, & eorum tota controversia gravissimum iudicium dederis, laudem neutri adimis; sed suam utrique ingenuè tribuisti. Atque in eodem loco, ubi Manutius Longolium eoque deicere tantopere laborat, non nihil ipse, mea opinione, labitur. Nam cum eximiam illam suam, & ei, ut ipse scribit, cum paucis communem, augendæ linguæ Latinæ rationem, singulari præconio efferat; nimirum, quod exquisitas sententias de Cicerone excerptas, aliis verbis, quam poterat lectissimis, ornare consueverat; an non planè ostendit, se malle cum Cn. Carbone in errores abduci, quam cum L. Crasso recta via insistere; et opinionem Quinctiliani, iudicio Ciceronis anteponere? Crassus enim & Cicero, non solum majori auctoritate pugnant, sed meliori ratione vincunt, inutilem esse laborem, malo consilio aucupari deteriora, cum recto iudicio optima sunt præcepta; & temere captare vulgaria, cum selectissima scienter sunt occupata.

Gaudeo *Præceptorem meum* loqui Anglicè; ne, cum tam liberè dissentit hac in re à Manutio, tantum hominem offenderet; tamen Manutium non nominat. Nam cum dissentit ab aliquo, hoc tacite; cum laudat quenquam, illud apertè facit. Quanquam si ipse Manutius has literas legeret, non est cur offenderetur. Nemo enim melius, quam ille novit, Musas ipsas esse non solum candidas, sed etiam prudentes: quæ inter literarum cultores aliquam nonnunquam opinionum dissensionem, & ferunt patienter, & ferunt ipse aliquando non inutiliter: omnem verò animorum distractionem & fieri semper vetant, & esse diu non patiuntur. Itaque Paulum tuum Manutium, meum quoque esse volo: nec sinam, ut eum tu plus diligas, quam ipse amem. Et quanquam tu loci opportunitate illi propior es, benevolentia tamen studio, & officii etiam repræsentatione, cum usus ferret, ut sis conjunctior, profectò non permittam.

Idem cogito de aliis in Italia clarissimis viris, de Petro Victorio, de Jovita Rapicio, qui eruditè & eleganter de Numero Oratorio scripsit: de Carolo Sigonio, de Joanne Baptista Pigna Ferrarienti, de Petro Bargæo Pisano. Nam quantum Carolo Sigonio omnes docti debent, pro utraque utriusque urbis republica, tanta diligentia, tanta doctrina, tanto orationis lumine explicata; & imperitus, qui non clarè videt, & invidus, qui non ingenuè fatetur, habendus est. Rara vero illa doctrina, & grave etiam illud iudicium, quo Baptista Pigna aureolum Horatii librum de Arte Poetica fufissimè explicuit, magno me commovit desiderio videndi etiam ea, quæ in tres libros Rhetoricos Aristotelis pari ratione conscripsit. in quibus, ut ille ipse scribit, ad artis oratoriæ, ab intelligendi principe optimè traditæ, perfectissima præcepta, ex Græcorum & Latinorum dicendi principum orationibus, ex Ethicis item, Politicis, & Historicis, omnis generis exempla adjunxit. Et quale opus hoc sit, quanquam oculis nondum vidi, animo tamen quam præclarum illud sit, cum magna voluptate jam præcepi.

Scripsit idem Baptista Pigna, ut ipse testatur, alterum librum, *Quæstiones Sophocleas*: ubi de tota doctrina Tragica, de Senecæ vitiis, de Græcorum Tragicorum virtutibus susè tractavit. Nec minori hujus libri videndi desiderio teneor, mi Sturmi: quoniam Sophocles & Euripides, mea certè opinione, cum Platone & Xenophonte in omni civilis cognitionis explicatione, conferri possunt: præsertim quod attinet ad eorum mores, consilia, instituta, & eventa, qui in splendore Aulico vitam suam traducunt.

Petrus Angelus Bargæus Pisanus, carmine divino *Κυρηνητικὰ* complexus est; nec minus excellit dicendi facultate. Is Scripsit, ut ex ejus scripto, & Manutii testimonio intelligo, doctissimos etiam Commentarios in eruditum illum Demetrii libellum de Elocutione. An hic liber, & illi, quos commemoravi Joannis Baptistæ Pignæ, in lucem prodire, aut sint prodituri, admodum aveo scire. Si homo es, mi Sturmi, hoc meo rogatu, per literas tuas cognosce primo quoque tempore, à Paulo Manutio, qui omnium optimè istud intelligit. Et quid ille respondet, ad me quamprimum perscribas: nihil enim mihi gratius facturus es. Et Manibus Longolii æternam felicitatem exopto, qui mihi hoc à te postulandi occasionem dedit. “Et tibi, mi Sturmi, gratias ingentes ago, quòd de Imitatione Oratoria scribis; quòd mihi mittere polliceris, quæ dictata sunt.” Mitte igitur, & quamprimum mitte: ut *Præceptor meus*, qui nunc est ferè nudus, & planè deformis, istinc aliquem elegantiorum mutuans amictum, nonnihil cultius vestitus, & inde superbius factus, in lucem audacius prodeat.

Interim verò cupio à te scire, an Imitatio hoc loco tam latè patere debeat, ut eam etiam exercitationem complectatur, quam nos *Metaphrasin* nominamus. Quæ *Μίμνσις* tamen à

Platone in tertio de *Republica* dicitur : ubi ipse Socrates orationem Chrysaë sacerdotis ex ἀλαῖδος, libero sermone elegantissimè dissolvit. Et cur non appelletur Imitatio, non video ; cùm videam in eo loco & quædam prudenter ablata, & multa ingeniosè commutata. Idem sentio de pari consilio Lucretii Latinissimi poetæ ; qui, diversa ratione insignem illam Thucydidis explicationem Pestis, erudito & eleganti carmine illigavit.

At quid facis, mi Aschame, inquis ; quòd tu non literas, sed libellum hoc tempore ad me ? Quod facio, facio libenter, & cùm voluptate, mi Sturm ; præsertim in hac dulci & domestica mea, ab omni Aulico negotio otiosa hoc tempore, & libera cessatione ; dum Princeps mea nunc longius ab Urbe, non in Musarum sacrario Palladi, (quod reliquo toto anno facit) sed inter silvas Dianæ, de more hoc tempore serviat.

Et hæc prolixitas mea, mihi quidem non est molesta, & tibi item spero, non admodum erit ingrata. Cum enim mihi nullum in scribendo tædium attulerit, ne tibi magnum in legendo fastidium sit paritura, non valdè pertimesco. Et si nihil aliud, hoc certè efficiam ; ut tu certè intelligas, hoc longo silentio meo, meum erga te amorem minimè esse diminutum. Intelleges præterea, quod adhuc etiam de literarum studiis nostrarum in me resideat eadem cogitatio, licet non par facultas, quæ tum fuit, cùm ego primum, D. Bucerii hortatu, literas illas prolixas ad te dederim : quas tu peramice quidem, amoris nostri mutui publicas testes esse voluisti.

Nunc verò fructus ille otii nostri Academici, qui tibi aliquis tum visus est, ita jam omnis in hoc negotio Aulico quotidie languescit, & eo indies, tanquam vinum fugiens, paulatim decidit ; ut planè verear, tuo ne iudicio prorsus exaruisse videatur. Itaque peropportuna est mihi dulcis illa & perambilis tua mecum expositio ; cùm me vocas, festivè tu quidem, sed nimis verè, hominem desidiosum : & cùm amanter postulas, ut nos ipsi nostram multorum annorum intermissam scriptionem revocemus, & nos inter nos mutuis crebrò literis salutemus, atque consolemur.

De mea vero diutina taciturnitate, nihil dico ; nec veniam valdè peto, nec excusationem admodum quæro : quam licet justam & probabilem adferre possim, uti tamen illa nolo ; ne ipsa esset mihi quidem molesta, & tibi non lætabilis. Verum ne tu in hoc meo desidioso silentio nimiùm triumphes ; quanquam ipse in hoc scribendi officio commendationem tibi magnam libenter tribuo, mihi verò nullam sumo ; tamen sic tecum jure possum contendere. Tu literarum multarum numero, ego unius magnitudine : tu variis schedulis, ego hoc volumine : tu sententiarum pondere, ego verborum cumulo : tu erudita brevitate, ego loquacitate rudi : tu amoris crebra declaratione, ego benivolentiæ perpetuo studio : sic uterque nitimur, ut tu me, an ego te, in hac contentione superem, non multum quidem laborem.

Nicolai Udalli carmen hendecasyllabum ad libellum suum.

SI certum est tibi, pertinax libelle,
In multas hominum manus venire,
Doctorumque libet subire nasum,
Sannas, verbera, jurgium, cachinnos ;
Per me sit tibi liberum vagari.
I, quocunque voles, tuo periculo.
Securus poteris domi latere,
Et mecum poteris manere tutus.
Nunc es publicus, haud meus libellus ;
Nec possum tibi jam patrocinari,
Nec Suffragia, gratiamque vulgi,
Aut vitam geniumque polliceri.
Orbis sed tibi, multitudinisque
Standum iudicio, vel est cadendum.

Episto-

Epistola nuncupatoria.

Nicolaus Udallus suavissimo discipulorum suorum gregi salutem plurimam dicit.

Quamquam initio quidem, ut ingenuè fatear, non meâ voluntate ad hanc docendi provinciam capeffendam inductus, sed partim assiduis eisdemque importunissimis amicorum quorundam sollicitationibus efflagitationibusque compulsus, partim nescio quo meo fato protusus videri poteram; nunc tamen, postquam egregia quorundam vestrum indeoles luculentam sanè minimèque dubitamam spem ostendit, fore aliquando, ut ad insignem aliquam eruditionem evadatis, tantum abest, ut me institui cœptique pœniteat, ut nihil profectò hodie prius habeam, aut antiquius. Quapropter, *quam forte nactus sum Spartam, ornare* (prout Græcorum proverbium admonet) mihi propofui, planèque constitutum habeo, superis bene juvenibus, in hanc gnaviter curam incumbere, insigniterque in eo elaborare, ut vos ex immanissimis barbarici faucibus quamprimum eripiam, atque ex tenebrosa abstrusaque incitiae caligine vindicem, ad politioris literaturæ puritatem, lucem, claritudinem.

Nec dici me herculè potest, quanto desiderio flagrem, quantaque quum omnium, qui literis sunt dediti, tum vestris, duntaxat honestis et rectis, studiis proficiendi, cupiditate ardeam. Jam inde enim ab eo tempore, quo in meam vos Scholam et disciplinam recepi, parentis erga vos animum induisse me fateor; semperque existimâsse in eorundem me locum succedere, à quibus traditi mihi ad instituendum estis. Quod cum ita sit, ut est, quàm mihi rem gratam et jucundam, quàm porro lætabilem et gloriosam putatis fore; si vos aliquando ad eas in disciplina vires accrescere, et pervenire videro, ut exuperatis evictisque istis grammaticarum præceptionum, et rudimentorum difficultatibus, ac velut salebris, ad jucundissimam, eandemque multò uberrimi fructus Latinorum authorum lectionem studium transferre valeatis.

Ad hanc autem maturitatem cum animadverterem non aliâ demum ratione perveniri posse, nisi si quis in promptu jam ante, et ad manum habeat bonam atque adeo divitem Latini sermonis suppellectilem; sedulò equidem mihi faciendum putavi, ne vobis deesset, unde ea potissimè facultas parari possit, et Latini sermonis copia, puritas, nitor, elegantia nullo, aut certe quàm minimo negotio perdisci.

Scripti itaque vobis, suavissimi tyrunculi, quasdam Latinè loquendi formulas, ad quotidiani sermonis usum et copiam sanè quam accommodatissimas. Eas vero ex *Publii Terentii* potissimum comœdiis delegimus; quod is scriptor ad informandam instruendamque linguam puerilem maximè omnium idoneus, citraque controversiam facilè princeps videatur; utpote per quem, ipsum Ciceronem, summum alioqui Latinitatis magistrum, ad tantum eloquentiæ fastigium profecisse constat: id quod quum ipsemet de se fatetur alicubi, imò potius gloriatur, tum scripta ejus ubique tantum non clamant. Porro Latina ipse Anglicè interpretatus sum, quò vos quoque Latina vernaculè, aut è contrario Latinè vernacula absque molestia vel negotio, et cum aliqua ratione ac gratia, nec interim ineptis profus atque absurdis, quod plerique faciunt, sed appositis et accommodata verbis reddere addiscatis.

Neque verò putetis velim, nullum esse operæ pretium, si quis Latina aptè in maternum vertere sermonem calleat. Nam si Cicero quædam ex Græcis tam poetis, quàm oratoribus, ac philosophis Latinè interpretando, quæ in suos referret libros, operæ pretium existimare se fecisse non nusquam gloriatur; si Terentius plus sibi laudis statuit, majoremque gloriam posuit in vertendis Græcorum antiquis fabulis, quàm inveniendis suis novis; si idem Terentius rem nihilo minus ingeniosam arbitratus est, ex bonis Græcis bona Latina facere, quàm si ipse de suo nova excogitasset, quæ scriberet, et posteris legenda traderet; si denique ingenii argumentum, et non postremæ laudis opus existimatur, bona vernacula sic verbis Latinis mutare, ut

interica

interim servetur utriusque linguæ idiotismus et gratia; quî minus id quoque è diverso maximæ laudi dari par sit, et vel summi artificis opus haberi conveniat, ex bonis Latinis scilicet reddere bona vernacula?

Verum ut redeam, quò cœpi tendere, nec justo diutius in his hæream, imò consilii vobis factique mei rationem compendio expediam; addidi, sicubi opus id esse videbatur, quædam velut Scholia, quibus tum sensus poetæ explicetur, tum verba ipsa non paulo declarentur apertius. Si qua insignis aut elegans incidit Metaphora, indicavi: si qua figura occurrit, admonui: si qua fabula intervenit, non sum gravatus altiusculè repetitam narrare: si quid, quod ad Latinitatem egregiè faceret, sese obtulit, non commisi, ut præteriretur silentio: si quid ad rationem grammaticam pertinere visum est, non piguit enucleare: si quid proverbii interspersum est, exposui: si quod vocabulum obscurius judicatum est, illustravi: si qua formula à communi vulgarique et usitata Latinè loquendi ratione paulo alienior apparuit, rationem reddidi, citatis, ubi res posceret, atque adhibitis, ex optimis quibusque et probatissimis authoribus, exemplis ac testimoniis. Denique, ut finem tandem faciam, quicquid usquam objectum est, quod puerile ingenium judiciumve retardare in legendo posse videretur, quantumvis id humile foret aut leve, sedulo adnotavi; vestris scilicet studiis quàm optime consultum cupiens, omnibusque omnium vestrum commodis nusquam non libentissimè deserviens.

Proinde hæc quidem, quæ commemoravi omnia, pingui, quod dicitur, crassaque ac rudi Minerva tradidi, et vereor, ne quorundam opinione, judicio sententiæque, nimis etiamnum anxie, nimis scrupulosè, nimis denique, ut ita loquar, frustulatim persecutus sim, utique dum singula ad judicii vestri immaturitatem, et captûs teneritudinem attempero. Sed nimis quàm mihi, in hoc duntaxat negotio, placuit illud, quod dici solet, *indoctius modò apertius*; præsertim cum scirem quàm maximè opus esset, nil, nisi velut præmansum, vobis in os inferi.

Porro ipsum opusculum *Flores Terentii* libuit inscribere, quoniam hæ formulæ, quas vobis jam nuncupamus, ex ejus poetæ lepidissimis juxta atque elegantissimis comœdiis, quasi horto quodam fragrantissimo, et ad miraculum vario, amœnoque topiario, ordine omnes selectæ sunt et excerptæ. His igitur laborum nostrorum quasi primitiis fruimini, tanquam arrhabone ac pignore tum nostri erga vos summi amoris, tum officii ac fidei.

Quod si prodesse hæc, conduceréque vestris studiis intellexerimus, alia, favente Christo, dabimus propediem altiora atque majora. Vestræ autem partes erunt, suavissimi tyrones, omni, quod aiunt, pede stare, omnibus ingenii nervis contendere, ac modis omnibus curare, ne nostros sudores laboresque frustremini, neve nostrum hoc tantum oleum et operam eludatis, sed potius ut conceptæ de vobis tum spei, tum expectationi, possitis per omnia respondere. Valete.

Londini ex cœnobio Monachorum ordinis Divi Augustini pridie calendas Martias,
anno post natum Christum 1534.

C. GUAL-

D. GUALTERI HADDONI

ORATIO

ad pueros Ætonenses.

Magnam locus admonitionis vim habet, suavissimi pueri: Nam hæc ipsa cernens, quondam mea, nunc vestra studiorum incunabula, communium memini vestrarum literarum, et vos amo tenentes illum vitæ cursum, in quo vos ipse sum antegressus. Quales enim vos nunc estis, tales nos olim pueri fuimus; et quales nos jam esse cernitis, tales vos dies viros efficiet. Quapropter si nonnullis in personis, magna vobis occurrunt et memorabilia Scientiarum et morum ornamenta, primum cognoscite, principiis illos eisdem esse profectos, quibus vestræ jam ætates fundatæ sunt; deinde colloborate, similis ut progressus vester, et par ad extremum exitus esse possit. Etenim hoc valdè sanè versimiliter affirmare licet, quod illa, quæ sunt in aliis maxima, nunquam in vobis erunt magna, nisi teneris in his annis vestris coeperint esse aliqua.

Cur autem ad principatum quendam laudis ab hac florentissima Schola contendendum sit, paucula proponam nota familiariter. Jucundior enim domesticarum rerum sermo vobis erit, et facilius in memoriis vestris insidebit. Primum autem et summum est, quòd disciplinam habetis perfectissimam, et descriptissimam, per omnes literarum et morum vestrorum partes permeantem. Etenim sive libris occupamini, sive jucunditati vos datis, sive foras progredimini, sive domi vos tenetis, sive precamini, sive vescimini, sive quid aliud agitis, vitæ custodes omnibus in locis dispositos habetis. Omnino vos commovere non potestis, quin statim in aliquam censuræ particulam vestigium ponatis. Omnes loci pleni vobis officiorum vestrorum occurrunt; omnia tempora, imò verò singula temporum momenta, cartam habent vel fructuosi studii rationem, vel honestæ voluptatis oblectationem.

Magna laus et planè summa majorum vestrorum, qui vestræ juventutis exercitationes tam sapienter disperserunt. Vos elaborare debetis, ne frustra tam egregia disciplinarum et virtutum adjumenta provisã sint. Quam ad rem crescat in animis vestris ardor et alacritas, si diligenter & attentè recordemini, qui, et unde sitis, quâ spe et expectatione hìc collocati, quem ad finem reservati. Nimirum Regales ii cœtus vestri sunt, Regale semen estis, Regalis familia; quapropter grandes et uberes fructus ferre debetis. Regalibus stipendiis omnes militatis: itaque singularis et excellens in vobis discendi sit assiduitas, ut quantum fuit in munificentia principum admirabilitatis et præstantiæ, tantum in literis vestris esse possit laudis & industriæ.

Nec frustra vobis labores erunt suscepti. Quot etenim respublica dignitatum gradus habet, tot vobis præmia studiorum vestrorum præparata sunt. Et si vobis magnum videtur, aurum & purpuram intueri, servorum greges, instratos equos, possessiones etiam & fundos, & cætera vitæ partim adjumenta, partim ornamenta; scitote vestris scientiis & virtutibus ista, quotcunque sunt, & quantacunque sunt, deberi sane omnia. Certè quidem in ipsis istis puerilibus subfelliis, Decanos, Collegiorum Præfectos, Jureconsultos, Medicos, Judices, Episcopos etiam & Senatores video. Nunc laborare vos aliquamdiu non poeniteat, paulo post beneficiis & emolumentis, honoribus & ornamentis non solum explebimini, sed etiam accumulabimini.

Si dubitatis, hæc ipsa contemplantini præsentia tempora, quæ majorem vestris studiis honorem exhibuerunt, quam unquam optare ausi estis. Primum excellentissima Regina (quâ nunquam sol quicquam in terris vidit speciosius, aut omni genere decorum et ornamentorum illuminatus) cum vix adhuc in palatio suo constitisset, poetam ad se vestrum admisit, poema

fulcepit, & honorario luculento studia vestra cohonestavit. Deinde Senatûs & nobilitatis flos, hæc literarum vestrarum curricula benignissimè visitavit, & indoles vestras, quantum tempus ferebat, degustavit: ad extremum præmiis vos & laudibus beneficentissimè dimisit. Si capita vos, & lumina reipublicæ, tantum in hac ætatula, propter spem literarum nonnullam, diligunt; quantum literas ipsas in vobis enatas & efflorescentes amabunt, cum viri eritis, & singuli singulis in reipublicæ partibus collocabimini?

Sed fortasse tempus hoc longe vobis abesse videtur. Non profectò; sed adest, aut propè est: volat enim ætas. Interim disciplinis vestris tot reperietis fautores, & virtutibus, quot in Anglia docti reperiuntur & boni. Separatim autem & præcipuè vos curabit indulgentissimus vester præfectus, qui vos amat non secus quàm pater filios, qui vestras commoditates putat suas; qui ne vivere quidem deinceps ipse velit, nisi vos ut eruditissimos videat & optimos. Adstat autem ante oculos Præceptor sanè laudabilis, qui vestras pueritias informat, ipse juvenis, in quo magnum vobis solatium propositum est. Etenim ipse, cum adoleveritis, ad aliorum gubernationem adhibebimini. Postremò me videtis, familiarem vestrum, & alumnum hujus Scholæ. Quanquam autem me mei valde pœnitet, nec quicquam in me positum esse sciam, quo magnopere possitis uti; tamen totum hoc, nescio quid nihili, quod in me est, commoditatibus vestris et opportunitatibus do dedicòque. Nec enim quicquam in vita mihi potest optabilius accidere, quàm ut hæc nobilissima literarum sedes plurimos subministret egregios, & principi servos, & reipublicæ cives.